Iux scholæ jura, quibus utriusque speciei tendiculae ty-
ronibus tradantur, ut Halæ Saxonum & Geravii Vari-
scorum: quæ præcepta plenius in suâ peregrinatione
exercuerit: **Hab** darneben das Rahmen-Machen bey
Meister Michael Wincklern Rath's Tischern zu Halle ab-
sonderlich erlernet / und darzu noch beym J. S. Wörz-
Meister allhier solche Handgriffe / in dergleichen Sachen
ersfahren/ daß leichtlich kein Tischaer ihm es hierinnen
zuvor thun werde. Petitum annexum: disponere Scri-
niarios ad hoc, ut pro certa prestatione illum inter
suos agere patientur, daß ers mit ihnen / gegen Erle-
gung eines gewissen/halten dörffe.

§. IV. Unde Qu.I.) Utrum , quod didicit
Tyro, Magister liberè exerceat ? Unde verò sius Ma-
gister seu artem ipsam calluerit, seu licentiam docendi
illam, nactus fuerit ? Utrum Scriniarius animadver-
sò : Boethum advenam Fenestrarium esse, illum in-
tra officinam retenturus fuerit ? Enim verò, rerum
mechanicarum gnarus, haud ignorabit , esse alicubi
Collegia quædam mixta, quorum Sodales, ut artem,
utramque exercere, ita docere etiam solent : qualen
Fenestrariorum cum Scriniariis communicationem.
Hallis Saxonum & Geravii Variscorum esse , affirmabat
Carolus ille Hallius : nec inauditum, Sutores ali-
cubi esse in Coriariis : MATERIARIOS , Zeichmacher in
Linteonibus : nec ita longè retrò Cultrorum Fabros
cum Vestiariis eorum, quos diximus Crustarios, Bes-
schaler / cohabitare. Tum enim , si tempore quo
magisterium & jura Collegalia quis eorum ambit, hoc
candidè proficitur, atque editis utriusque artis spe-
cimi-

ciminiibus, ad ambas se qualificet, æquum foret, eum
admittere: quod Cultriorum Steinbachensium
Rotuli *articulus VII.* exsertim complectitur: Dieje-
nigen/ so sich zu diesem Handwerk der Messer-Schmie-
de begeben wollen/ sollen eines unsträßlichen Wandels/
guten Gerichts und Leynuths servū/ und soll jedweder/
dafern er zuvorher sein Meisterstück entweder auff dem
Klingen-Schniede Handwerk allein/ oder uf diesem und
der Messer-Beschaler zugleich/ uf Prob und Schau/
mit der Hand erweisen/ und die Meister-Stücke auf ein
oder beyderley manier verfertigt hat/ diesem nach Macht
haben/ sein Handwerk mit Schmieden und Beschalen
zutreiben. Unde colligere est, ibi locorum ubi mixta
Collegia sunt recepta & manufacturæ communicata,
haec procedere: Cautius ergo agit, qui talēm locum,
domicilium inchoandi seligit: Ubi enim pura sunt,
frustrā erit; nec enim Coriarius mox suet calceos!

S. V. Aliud exemplum lignearum manufac-
turarum slatis controversi, liquit observare in *Versa-
ilibus*: quando Molitor quispiam in hac civitate pri-
vatim agens, trochleas, rotas molares & cochleas
Tinetorias, Färber, Mandeln fabricabat, Fabri autem
tignarii interveniebant, prohibentes: quod is non
sit de illorum Collegio. Ille excipiebat: Neque ve-
ro ad eosdem, qm̄ stata solum fabricent atque fixa, per-
tinere, sey Getrieb- und Gangwerk/ distinctum re-
quirens artificium. Atque edictus sui, discriminem
hoc, quanquam in alia causa, Cicæ admissum fuisse.
Quemadmodum in præsenti quoque servatum casu
quanquam non tam ex capite iustitia, quam quod o-